
 

 

 

      Companhia de Saneamento Municipal 
Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

1 

 

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS 
OCUPANTES DE CARGOS E FUNÇÕES EM COMISSÃO 

 

 
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° de março a 31 de março de 2013 

                                                          

 

PORTARIA N° 032/2013 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 
de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA e tendo em vista a alteração na 
Estrutura Organizacional, resolve exonerar dos cargos de emprego em comissão:          

• Andrea Martins Leal do cargo de Chefe do Departamento de Compras e Licitação; 

• Carla Mendes Vidal Frota de responder pela Ouvidoria;    

• Daniel de Melo Bittencourt do cargo de  Supervisor de Controle de Folhas e Encargos ; 

• Fabiana Vicente Mesquita  do cargo de  Supervisora de Cadastro de Materiais, Serviços e 
Fornecedores  ; 

• Francisco Antônio Delgaudio Júnior do cargo de Assessor Operacional da Gerência e/ou Assessoria 
Técnica; 

• Getúlio Maria de Abreu do cargo de  Supervisor de Custos ; 

• José Carlos Mendes Ferreira do cargo de   Chefe do Departamento de Obras e Manutenção de 
Redes ; 

• José de Almeida Guedes do cargo de  Chefe de Departamento de Obras e Manutenção de Redes e 
Elevatórias ; 

• Luciana Sodré de Souza do cargo de  Assessora Operacional da Gerência e/ou Assessoria Técnica ; 

• Marcelo de Souza Vieira do cargo de  Controlador Setorial ; 

• Marcelo Mello do Amaral do cargo de   Gerente Comercial ;  

• Mario de Araujo Porto Filho do cargo de  Chefe do Departamento de Planejamento Estratégico e 
Desempenho Empresarial; 

• Maristela Soranço Miranda do cargo de  Chefe do Departamento de Recursos Humanos ; 

• Michele Arinelli Reis do cargo de  Supervisora de Controle de Patrimônio ; 

• Neide Aparecida Pifano Dias do cargo de  Supervisora de Orçamento de Obras ; 

• Nelson Luiz Rezende de Barros do cargo de  Supervisor de Gestão de Documentos; 

• Priscila Bastos da Silva do cargo de  Supervisora de Controle de Benefícios ; 

• Robson Dutra Ferreira de responder pela Chefia do Departamento de Contabilidade e Custos e do 
cargo de Gerente de Planejamento e Finanças ; 

• Silvia Tonete Rodrigues Forte do cargo de  Supervisora de Controle Fiscal e 

• Taise Oliveira Leite do cargo de Secretária de Gerência e/ou Assessoria Técnica .  
Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 1º de março de 2013 -André Borges de Souza - 
Diretor Presidente. 

 
 

PORTARIA N° 033/2013 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 
de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA e tendo em vista a alteração na 
denominação dos cargos de emprego em comissão de Assessor do Diretor Presidente e Assessor de Diretor 
de Divisão, resolve: Exonerar do cargo de emprego em comissão de Assessor de Diretor de Divisão : 
DIEGO MARQUES DE PAULA, EDUARDO POMPEIANO FACIO, JOÃO DE DEUS FRANCISCO ELMOR, 
LEONARDO MARTINELLI DE CAMPOS MATTOS e MARIA CLARA DE ASSIS MITTERHOFF e NOMEÁ-LOS 



 

 

 

      Companhia de Saneamento Municipal 
Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

2 

como Assessor da Diretoria. Esta Portaria vigora a partir da presente data.                                   Juiz de Fora, 
1º de março de 2013 - André Borges de Souza - Diretor Presidente. 
 
 
PORTARIA N°034/2013 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 
de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA e tendo em vista a alteração na 
Estrutura Organizacional, resolve designar nos cargos de emprego em comissão:                      

• Daniel de Melo Bittencourt como Supervisor de Administração de Pessoal e Benefícios; 

• Fabiana Vicente Mesquita  como Supervisora de Compras e Cadastro de Materiais; 

• Francisco Antônio Delgaudio Júnior como Supervisor de Controle Patrimonial; 

• Getúlio Maria de Abreu como Supervisor de Custos e Controle Fiscal; 

• José Carlos Mendes Ferreira como Chefe de Departamento de Manutenção de Redes de Água ; 

• José de Almeida Guedes como Chefe de Departamento de Manutenção de Redes e Elevatórias ; 

• Luciana Sodré de Souza como Chefe do Departamento de Compras e  Licitação; 

• Luiz Roberto dos Reis Bellei como Assessor Operacional da Gerência e/ou Assessoria Técnica. 

• Marcelo de Souza Vieira como Supervisor de Segurança do Trabalho; 

• Maria Fausta do Espírito Santo para responder cumulativamente pela Gerência de Administração e 
Recursos Humanos e pela Chefia do Departamento de Recursos Humanos; 

• Mario de Araujo Porto Filho como Assessor Técnico de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento 
Institucional; 

• Maristela Soranço Miranda como Gerente Comercial; 

• Michele Arinelli Reis como Secretária da Diretoria; 

• Neide Aparecida Pifano Dias como Assessora Operacional da Gerência e/ou Assessoria Técnica 

• Nelson Luiz Rezende de Barros como Ouvidor; 

• Priscila Bastos da Silva Supervisora de Treinamento e Desenvolvimento de Pessoas; 

• Robson Dutra Ferreira como Gerente Financeiro e Contábil; 

• Rogério Rodrigues da Silva Chefe do Departamento de Fiscalização de Obras; 

• Silvia Tonete Rodrigues Forte como Chefe do Departamento de Contabilidade e Custos; 

• Taise Oliveira Leite como Secretária da Diretoria .  

Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 1º de março de 2013 - André Borges de Souza - 

Diretor Presidente. 

 

PORTARIA N° 035/2013 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 
de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA e tendo em vista a alteração na 
Estrutura Organizacional, resolve exonerar dos cargos de emprego em comissão:                        

• Fabiano dos Santos Mattos do cargo de Secretário da Gerência e/ou Assessoria Técnica; 

• Marcia Musse Meirelles Xavier do cargo de  Secretária da Diretoria; 

• Sônia Mara da Silva do cargo de Secretária da Gerência e/ou Assessoria Técnica. 
Esta Portaria vigora a partir de 1º de abril de 2013 - Juiz de Fora, 12 de março de 2013 - André Borges de 
Souza - Diretor Presidente. 

 



 

 

 

      Companhia de Saneamento Municipal 
Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

3 

 
PORTARIA N°036/2013 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 
de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA e tendo em vista a alteração na 
Estrutura Organizacional, resolve designar nos cargos de emprego em comissão:                        

• Celito Luz Olivetti como Secretário da Gerência e/ou Assessoria Técnica; 

• Fabiano dos Santos Mattos como Assessor Operacional da Gerência e/ou Assessoria Técnica; 

• Márcia Musse Meirelles Xavier como Assessora Operacional da Gerência e/ou Assessoria Técnica; 

• Patrícia Teixeira  Groppo de Oliveira como Supervisora de Integração Social; 

• Sônia Mara da Silva como Controladora Setorial. 

Esta Portaria vigora a partir de 01 de abril  de 2013. Juiz de Fora, 12 março de 2013 - André Borges de Souza 

- Diretor Presidente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          


